
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
COMMITTEE SUMMONS 
 
C Hanagan 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 
The Pavilions 
Cambrian Park 
Clydach Vale CF40 2XX 
 
Meeting Contact: Jess Daniel -  Democratic Services (07385401877)  

 
A virtual meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
on THURSDAY, 21ST OCTOBER, 2021 at 3.00 PM. 

 
NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 19 OCTOBER 2021, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH.  

 
THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE 
 

AGENDA  
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must  notify the 
Chairman when they leave. 

 

   

2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS  

 

 To note, that when Committee Members determine the development  

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
Convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 

   

3. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015   

 To note that
[...]
NT, PONTYCLUN, CF72 8DB 

 

  85 - 90 

11. APPLICATION NO: 21/0687   

 2 pairs of semi-detached houses. 
Land south of Taff Terrace, Clydach Vale, Tonypandy 

 

  91 - 100 

12. APPLICATION NO: 21/1020   

 Proposed change of use from retail to a takeaway. 
27 Brook Street, Williamstown, Tonypandy, CF40 1RB 

 

  101 - 110 

13. APPLICATION NO: 20/0158/10   

 Demolition of 2 No. existing commercial buildings and replacement with 
a new, purpose-built premises with a store/cutting room and retail 
showroom along with associated car parking and landscaping and 
ancillary works. (Bat Report received 26/10/20) (Swept Path Analysis 
received 29/01/21) (Amended Plans received 07/07/21). 
Leeway Carpets and Flooring, 500-555 Llantrisant Road, 
Penycoedcae, Pontypridd, CF37 1PL 

 

  111 - 124 

14. APPLICATION NO: 21/0591/10   

 Stable Block and Manège (Revised Ownership Certificate 'B' received 
7th July 2021. Revised plans with altered site layout - repositioning 
stable block and reducing its size - received 31st August 2021) 
Land to the south of 25-41 Kennard Street, Ton Pentre 

 

  125 - 138 

15. APPLICATION NO: 21/1193   

 Removal of condition 13 (retaining walls) of planning permission ref: 
21/0378/08. 
Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdare, Laburnum Drive Cwmbach 

 

  139 - 150 



 
 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL BY THE DIRECTOR OF 
PROSPERITY & DEVELOPMENT  

 

   

16. APPLICATION NO: 21/1088/10   

 Raised platform at the rear of residential 3 storey home to be used as 
means of fire escape. (Re-submission of 21/0442/10). 
25 Thomas Street, Tonypandy. 

 

  151 - 156 

INFORMATION REPORT   

   

17. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
UNDER DELEGATED POWERS  

 

 To inform Members of the following, for the period 27/09/2021 – 
08/10/2021 
 
Planning and Enforcement Appeals Decisions Received  
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 

 

  157 - 170 

18. URGENT BUSINESS   

 To consider any items which the
[...]
uired by any other condition attached to this consent: 

 

 Drawing No. 02: Proposed Floor Plans & Elevations 

 Drawing No. 03: Proposed Floor Plans & Elevations of Outbuilding 

 Drawing No. 04: Proposed 3D Visuals 

 Drawing No. 06: Proposed Site Plan 

 Drawing No. 07: Site Location Plan 
 
Reason: To ensure compliance with the approved plans and documents and 
to clearly define the scope of the permission. 
 

3. No development works shall commence on site until full site drainage 
arrangements have been submitted to and approved in writing by the Local 
Planning Authority. The extension hereby approved shall not be brought into 
beneficial use until the drainage works have been completed in accordance 
with the approved plans.  
 
Reason: To ensure adequate disposal of foul and surface water drainage in 
accordance with Policy AW10 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan.  
 

 
 

 

Page 84



 

 

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

21 OCTOBER 2021 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 21/1156/10             (AM) 
APPLICANT: Mr & Mrs Newland 
DEVELOPMENT: Garden fencing and widening of driveway. 
LOCATION: 14 HEOL-Y-SARN, LLANTRISANT, PONTYCLUN, 

CF72 8DB 
DATE REGISTERED: 17/08/2021 
ELECTORAL DIVISION: Town (Llantrisant) 
 

RECOMMENDATION: APPROVE SUBJECT TO CONDITIONS 

REASON: The application is considered to comply with the relevant policies of the 

Local Development Plan in respect of its visual impact and its potential impact upon 

the amenity and privacy of the neighbouring residential properties and highway 

safety. 

 
REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 
 
Three or more letters of objection have been received. 
 

APPLICATION DETAILS 

 

Full planning permission is sought for garden fencing and the widening of the driveway at 

14 Heol-y-Sarn, Llantrisant.  

 

The existing driveway at the fr
[...]
sociated car parking and landscaping and ancillary 
works.(Bat Report received 26/10/20)(Swept Path 
Analysis received 29/01/21)(Amended Plans received 
07/07/21) 

LOCATION: LEEWAY CARPETS AND FLOORING, 550-555 
LLANTRISANT ROAD, PEN-Y-COEDCAE, 
PONTYPRIDD, CF37 1PL 

DATE REGISTERED: 07/07/2021 
ELECTORAL DIVISION: Graig 
 

RECOMMENDATION: APPROVE 
 
REASONS:  The principle of development at the site is considered acceptable. 
Furthermore, the proposal is considered acceptable with regard to its impact 
upon the character and appearance of the area, the residential amenities of 
surrounding neighbours, highway safety within the vicinity of the site and 
ecology. As such, the application is considered to generally comply with the 
relevant policies of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and 
Planning Policy Wales.   

 

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 

 
The proposal is not covered by determination powers delegated to the Director of 
Prosperity and Development.  
 
 
 
 

Page 111

Agenda Item 13



 
 

APPLICATION DETAILS 
 
Full planning permission is sought for the construction of a new purpose built retail 
premises with associated car park and landscaping works at Leeway Carpets and 
Flooring, 500 – 555 Llantrisant Road, Penycoedcae.  
 
The proposal would see the existing 2 no. commercial buildings on the site demolished 
to accommodate the new premises. The proposed building would be orientated north 
west – south east with the main retail frontage facing north towards Llantrisant Road. 
It would measure a width of 31 metres by a depth of 11 metres and would have a 
mono pitched roof design measuring a maximum height of 8.8 metres sloping to 7.6 
metres.   
 
The premises would be of a modern design finished externally in coloured aluminium 
cladding and would include large window openings on its front elevation. The building 
would also accommodate roller shutter doors on its front and rear located towards its 
northern side elevation
[...]
 the amenity of surrounding residents by way of 
significant overbearing.  As such the proposal would be contrary to Policy 
AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.  

 

 

Page 155



This page is intentionally left blank



 

 

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

21 OCTOBER 2021 
 

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
 

UNDER DELEGATED POWERS 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 27/09/2021 – 
08/10/2021 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 

Page 157

Agenda Item 17



 

 

 

 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
21 OCTOBER 2021 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Page 158



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

No new appeals received 
No new appeal decision received 

Page 159



This page is intentionally left blank



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

27/09/2021 and 08/10/2021
Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Report for Development Control Planning Committee

Penywaun

21/1169/10 06/10/2021

Proposal:
Two storey side extension with roof dormers (granny annexe).

Location: 30 DERLWYN, PEN-Y-WAUN, ABERDARE, CF44 9LR

Decision Date:

Aberdare West/Llwydcoed

21/0958/10 05/10/2021

Proposal:
Proposed extension to accommodate additional disabled accessible facilities.

Location: ST LUKES CHURCH HALL, QUEEN STREET, CWMDARE, ABERDARE, CF44 8TT

Decision Date

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 21 
Hydref 2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd W Lewis 

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd S Powderhill 
Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd D Williams 

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd S.Evans Y Cynghorydd L Jones 
Y Cynghorydd M Weaver Y Cynghorydd E Webster 

 
85   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

86   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

87   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 

 



 

 

cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

88   COFNODION 02.09.21  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 2 Medi 2021 yn rhai cywir.  
 

 

89   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.  
 

 

90   CAIS RHIF: 20/0538  
 

 

 Adeiladu tŷ newydd sy'n defnyddio'r trac mynediad presennol ar y safle. 
(Derbyniwyd Asesiad o'r Effaith Ecolegol diwygiedig ar 16/04/2021) 
(Derbyniwyd cynllun safle'r lleoliad diwygiedig ar 21/07/2021). TIR AR 
GLOS TYNYBEDW, TREORCI, CF42 6RN 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Mr P Williams (Asiant) 

 Ms L Lumby (Gwrthwynebydd) 

 Ms B Cennard (Gwrthwynebydd) 

Nododd y Pwyllgor nad oedd Mr N Searle (Gwrthwynebydd) a oedd wedi gofyn 
am gael annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cais yn bresennol i wneud hynny. 

Bu'r Asiant yn gweithredu'r hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebydd 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Evans, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei gwrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig. 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth 
hir am y cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar newid i 
Amod 8 i gynnwys manylion mynediad newydd i'r bont a'r cwlfert.  
(Nodwch: Roedd y Cynghorwr Bwrdeistref Sirol J Williams am gofnodi ei bod hi 
wedi pleidleisio yn erbyn cymeradwyo'r cais uchod). 
(Nodyn: Roedd y cynnig i gynnal ymweliad i'r safle i weld y mynediad i'r priffyrdd 
yn aflwyddiannus) 

 
 
 

 

91   CAIS RHIF: 21/0591/10  
 

 

 Bloc Stablau a Manège (Tystysgrif Perchenogaeth 'B' diwygiedig wedi dod 
i law ar 7 Gorffennaf 2021. Cynlluniau diwygiedig â newidiadau i'r safle - 
ailosod y bloc stablau a lleihau ei faint wedi dod i law ar 31 Awst 2021) Tir 
i'r de o 25-4 Stryd Kennard, Tonpentre. 
 

 



 

 

PENDERFYNWYD gohirio'r cais i gynnal Ymweliad Safle gan y Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu er mwyn trafod effaith posibl cymeradwyo bloc o stablau 
ger y tai preswyl cyfagos.  
 
Yng ngoleuni'r penderfyniad uchod, dywedodd y Cadeirydd wrth y sawl a oedd 
yn bresennol er mwyn annerch y Pwyllgor ynglŷn â'r cais yma y byddai raid 
iddyn nhw wneud cais i annerch y Pwyllgor eto pan fyddai'r mater yn cael ei 
drafod, pe hoffen nhw wneud hynny. 
 
 

92   CAIS RHIF: 21/1156  
 

 

 Ffensio'r ardd ac ehangu'r dreif. 14 HEOL-Y-SARN, LLANTRISANT, PONT-
Y-CLUN, CF72 8DB 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Ms R Newland (Ymgeisydd) 

 Ms K Nicholls (Gwrthwynebydd) 

 Ms D Nicholls-Davies (Gwrthwynebydd)  
 

Bu'r Ymgeisydd yn gweithredu'r hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebydd. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

93   CAIS RHIF: 21/0864  
 

 

 Amrywio amod 2 (cynlluniau) caniatâd cynllunio 17/0321/10, i leihau 
uchder canolbwynt a blaen y tyrbin. (Derbyniwyd cynllun diwygiedig gyda'r 
tyrbin newydd ar 9 Awst 2021). TIR GER SAFLE TIRLENWI NANT-Y-
GWYDDON 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol L Jones, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei gwrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys 15 llythyr 'hwyr' a 
ddaeth i law yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Parhaodd i gyflwyno'r cais i'r Pwyllgor ac yn dilyn trafodaeth hirfaith, roedd yr 
Aelodau'n bwriadu gwrthod y cais uchod yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd gan yr Aelodau bryderon ynghylch 
diogelu'r bilen pe bai'r datblygiad yn mynd rhagddo.   
 
O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â Chyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y 
cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud penderfyniad yn groes i 
argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio dros 

 



 

 

wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei ystyried cyn dod i 
benderfyniad ar y mater. 
 
 

94   CAIS RHIF: 21/0466  
 

 

 Trosi'r eglwys yn 8 fflat (Ail-gyflwyno cais 19/0829/10). EGLWYS CALFARI, 
HEOL Y COED, TREFFOREST, PONTYPRIDD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio ei gais i'w Pwyllgor ac, yn dilyn 
trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am fod yr 
Aelodau o'r farn nad oedd safon y llety ddigon da, ac roedd ganddyn nhw 
bryderon byddai'r safle'n cael ei orddatblygu.  
 
O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â Chyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y 
cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud penderfyniad yn groes i 
argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio dros 
wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei ystyried cyn dod i 
benderfyniad ar y mater. 
 
 

 

95   CAIS RHIF: 21/0661  
 

 

 Codi tyrbin gwynt unigol a'r gwaith seilwaith cysylltiedig. (Derbyniwyd y 
Datganiad Dull Cludo Ceblau ar 2 Awst 2021) TIR AR FFERM RHIWFELIN 
FACH, HEOL LLANTRISANT, YNYSMAERDY, LLANTRISANT, PONT-Y-
CLUN, CF72 8LQ 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar Gytundeb o dan Adran 106 ar gyfer 
Cynllun Rheoli Cynefin er mwyn cynnal y gwaith lliniaru a gwaith gwella ecolegol 
yn Nodyn Ardal Darged 2, fel sydd wedi'i amlinelli yn yr Asesiad Ecolegol. 
 

 

96   CAIS RHIF: 21/1086  
 

 

 Estyniad arfaethedig, addasiadau mewnol, trawsnewid storfa oer ar wahân 
yn fragdy meicro ar y safle a gosod paneli solar PV ar y to. TAFARN 
BUNCH OF GRAPES, 40 HEOL YNYSANGHARAD, PONTYPRIDD, CF37 4DA 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

97   CAIS RHIF: 21/0687  
 

 

 2 bâr o dai pâr. Tir i'r de o Deras y Taf, Cwm Clydach, Tonypandy 
 
Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys dau  
lythyr 'hwyr' gan y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol R. Norris, nad yw'n aelod o'r 

pwyllgor, 

 



 

 

a swyddog o Adran Eiddo'r Cyngor, Cyngor Rhondda Cynon  
Taf yn gwrthwynebu'r datblygiad arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl 
trafod y cynnig, PENDERFYNWYD gohirio'r cais er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio 
a Datblygu gynnal Ymweliad Safle i archwilio'r mater ynghylch yr hawliau 
tramwy.  
 
 

98   CAIS RHIF: 21/1020  
 

 

 Newid Defnydd Arfaethedig o siop fanwerthu i siop gludfwyd 27 Stryd y 
Nant, Trewiliam, Tonypandy, CF40 1RB 
 
Amlinellodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys llythyr 'hwyr' a 
ddaeth i law gan fusnes gerllaw a oedd yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Parhaodd drwy gyflwyno'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 
 
 
 

 

99   CAIS RHIF: 20/0158/10  
 

 

 Dymchwel 2 adeilad masnachol presennol er mwyn adeiladu adeilad 
newydd, pwrpasol gyda storfa / ystafell dorri ac ystafell arddangos ynghyd 
â maes parcio, tirlunio a gwaith ategol. (Derbyniwyd Adroddiad Ystlumod 
26/10/20) (Derbyniwyd Dadansoddiad Llwybr i Gerbydau 29/01/21) 
(Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig 07/07/21). Leeway Carpets and 
Flooring, 500-555 Ffordd Llantrisant, Penycoedcae, Pontypridd, CF37 1PL 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

100   CAIS RHIF: 21/1193  
 

 

 Gwaredu amod 13 (waliau cynnal) o ganiatâd cynllunio cyf: 21/0378/08. 
Ysgol Gynradd Gymraeg Aberdâr, Rhodfa'r Tresi Aur, Cwm-bach 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

101   CAIS RHIF: 21/1088/10  
 

 

 Llwyfan wedi'i godi yng nghefn cartref preswyl 3 llawr i'w ddefnyddio fel 
dihangfa dân. (Ailgyflwyno cais 21/0442/10). 25 Stryd Thomas, Tonypandy. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor ac, yn dilyn 
trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais, yn groes i argymhellion 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am eu bod nhw o'r farn 

 



 

 

na fyddai'r datblygiad arfaethedig yn cael effaith ormesol nac yn arwain at 
edrych dros eiddo cyfagos. O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y 
cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn 
adroddiad gan y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy 
ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr 
adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â 
gwneud penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm 
arfaethedig neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr 
adroddiad yma ei ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 
 

102   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 27/09/2021 – 08/10/2021.  
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.35 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 


